Д О Г О В О Р  №___
на оказание услуг

г. Москва

                                               «__»_________201__

Открытое акционерное общество «Научно-исследовательский инжиниринговый центр межрегиональных распределительных сетевых компаний» (ОАО «НИИЦ МРСК»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Исполняющего обязанности генерального директора Сухина Родиона Викторовича, действующего на основании Устава, и Экспертной Организацией______________________________________________________, именуемой в дальнейшем «Исполнитель», в лице _____________________________________________________________________, действующего на основании _____________________________, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по проверке соответствия оборудования, технологий, материалов и систем требованиям стандартов, корпоративных нормативно-технических документов, дополнительным требованиям электросетевого комплекса, отражающим условия применения и возможности его использования на объектах ДЗО ОАО «Россети» (далее – Аттестация) и/или участию в составе аттестационной комиссии, а именно:
- разработка проекта Протокола комплектности пакета документов – не более 10% от стоимости проведения Аттестации с учетом оговоренной стоимости работ в п.3.1.;

- разработка проекта Технических требований – не более 35% от стоимости проведения Аттестации с учетом оговоренной стоимости работ в п.3.1.;

- разработка проекта Заключения аттестационной комиссии – не более 35% от стоимости проведения Аттестации с учетом оговоренной стоимости работ в п.3.1.;

- участие на заседаниях аттестационной комиссии – не более 5% от стоимости проведения Аттестации с учетом оговоренной стоимости работ в п.3.1.;

- участие в проверке производства – не более 15% от стоимости проведения Аттестации с учетом оговоренной стоимости работ в п.3.1.
1.2. Работа по настоящему Договору проводится в два Этапа:

Этап 1: Рассмотрение материалов, предоставленных Заказчиком для проведения аттестации оборудования и разработка Технических требований (по заданию Заказчика). Окончание Этапа - подписание протокола о комплектности полученного пакета документов, согласование Технических требований с членами аттестационной комиссии и их утверждение в ОАО «Россети».
Этап 2: Подготовка заключения аттестационной комиссии с результатами проведения экспертизы. Окончание Этапа - выдача заключения аттестационной комиссии (ЗАК) и участие в проверке производства (по решению аттестационной комиссии).
1.3. Каждое отдельное участие Исполнителя в реализации этапов работ, указанных в п. 1.2 настоящего Договора, а также в работе аттестационной комиссии оформляется  поручением.В поручении отражаются
 технические, организационные и иные требования к оказанию услуг, порядок и сроки их оказания, а также стоимость услуг, рассчитанная в соответствии с п.п. 1.1 и 3.1. настоящего Договора.
1.4. Все изменения и дополнения к поручениям оформляются дополнением к поручению.
1.5. Исполнитель оказывает услуги в соответствии с «Порядком проведения аттестации оборудования, материалов и систем в электросетевом комплексе», утвержденным протоколом Правления ОАО «Россети» № 225пр/2 от 31.03.2014.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1.  Исполнитель обязан оказывать услуги Заказчику профессионально, качественно, в полном объеме, в сроки и на условиях в соответствии с требованиями Технического задания и содержанием поручений.

2.2.  В течение 5 (Пяти) календарных дней после получения от Заказчика 2 (Двух) подписанных Заказчиком экземпляров поручений Исполнитель обязан со своей стороны подписать поручения и один экземпляр направить Заказчику.

2.3. В случае неполучения от Исполнителя подписанного поручения в срок, указанный в пункте 2.2. Договора, Заказчик считает, что Исполнитель в одностороннем порядке отказался от участия в Аттестации и/или работе аттестационной комиссии по данному поручению.
2.4. В случае если Исполнитель два раза подряд отказался от подписания и исполнения поручений, Заказчик вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор без каких-либо дополнительных условий, а также компенсационных или штрафных выплат Исполнителю.
2.5. В рамках исполнения Договора Исполнитель передает Заказчику отчет о проделанной работе, включающий в себя:

- проект Протокола о комплектности полученного пакета документов;

- утвержденные ОАО «Россети» Технические требования;
- отчет о проверке производства;
- проект Заключения аттестационной комиссии.

2.6.  В день окончания оказания услуг по каждому отдельному поручению Исполнитель передает Заказчику вместе с отчетными документами, указанными в пункте 2.4, 2 (Два) экземпляра Актов сдачи-приемки оказанных услуг. Исполнитель передает Заказчику  Акты сдачи-приемки не позднее окончания срока, указанного в поручении.

2.7.  Заказчик обязуется оплатить своевременно оказанные Исполнителем услуги надлежащего качества в соответствии с условиями настоящего Договора, Технического задания и поручениями.

2.8.  Заказчик в течение 10 (Десяти) рабочих дней подписывает Акты сдачи-приемки оказанных услуг и один экземпляр возвращает Исполнителю либо направляет последнему мотивированный отказ от приемки услуг.

2.9.  В случае мотивированного отказа от приемки оказанных услуг Заказчиком составляется перечень необходимых доработок и сроков их выполнения.

2.10.  При получении мотивированного отказа Заказчика Исполнитель обязан осуществить необходимые доработки в указанные сроки. По окончании доработки приемка услуг осуществляется в соответствии с пунктами 2.6. и 2.8. Договора.

2.11.  Исполнитель до начала работ по каждому поручению предоставляет Заказчику контактные данные лица, ответственного за оказание услуг по поручению.
3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость услуг не может превышать 49% (Сорок девять процентов) от стоимости услуг по Аттестации, утвержденной Типовым порядком определения цены за аттестацию оборудования, которая размещена на официальном сайте Заказчика (www.niic-mrsk.ru).
3.2. Заказчик вправе по своему усмотрению направить Исполнителю поручение на участие во всех этапах оказания услуг, указанных в пункте 1.2. Договора, или на участие в некоторых из них. В этом случае стоимость услуг Исполнителя определяется пропорционально доле его участия в оказании услуг по каждому поручению.
3.3.  По завершении оказания услуг по Этапам 1 и 2 Исполнитель представляет Заказчику:
- отчетные документы в соответствии с пунктом 2.5. Договора;

- Акт сдачи-приемки оказанных услуг;

- Счет на оплату оказанных услуг.

3.4.  Заказчик обязан в течение 10 (Десяти) дней со дня получения документов, указанных в п. 3.2., принять оказанные услуги, подписав Акт, или направить мотивированный отказ от приемки.

3.5. Если в течение 10 (Десяти) дней Акт, направленный Заказчику, не будет подписан, и мотивированный отказ не будет отправлен Исполнителю, то услуги будут считаться оказанными и принятыми в полном объеме.

3.6.  Каждая услуга надлежащего качества, своевременно оказанная по отдельному поручению, оплачивается Заказчиком на основании счета в соответствии с прилагаемым к поручению протоколом соглашения о договорной цене (Приложение № 2 к Договору).
3.7. Оплата Этапа 1 осуществляется в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после согласования технических требований в ОАО «Россети»;
3.8. Оплата Этапа 2 осуществляется в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после согласования Заключения Аттестационной комиссии (Далее - ЗАК) в ОАО «Россети».
3.9. Все расходы Исполнителя по исполнению обязательств по Договору определяются в поручениях.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с Договором и законодательством Российской Федерации.
4.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств по Договору она обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением убытки.

4.3.  В случае нарушения Исполнителем сроков оказания услуг, а также в случае ненадлежащего (некачественного) оказания услуг Исполнитель по письменному требованию Заказчика выплачивает последнему неустойку в размере 0,1 (Одной десятой) % от стоимости услуг, указанной в поручении, за каждый день просрочки.

4.4.  В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты оказанных услуг Исполнитель вправе требовать выплаты неустойки в размере 0,1 (Одной десятой) % от стоимости услуг, указанной в поручении, за каждый день просрочки, но не более стоимости услуг, указанной в поручении.
4.5.  Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств по Договору.

5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
5.1. Условия Договора носят конфиденциальный характер и не подлежат разглашению третьим лицам. С любой относящейся к Договору документацией и информацией могут быть ознакомлены только лица, состоящие в трудовых отношениях со Сторонами и непосредственно выполняющие служебные обязанности, связанные с исполнением Договора.

5.2. В целях применения п.5.1. Договора, каждая Сторона будет отвечать за действия своих сотрудников как за свои собственные действия.

6. ПРАВА НА КОНТРОЛЬ И ПРОВЕРКИ
6.1. Заказчик или третье лицо, уполномоченное Заказчиком, наделяются правом проводить проверку всех работ (этапов работ), выполненных Исполнителем по поручениям и (или) Договору в целом, а также запрашивать любые документы, связанные с исполнением Договора.
6.2. Исполнитель обязуется оказывать полное содействие в ходе проводимой проверки, в том числе не препятствовать опросу сотрудников (представителей) Исполнителя, имевших по должности отношение к исполнению настоящего договора. Любые проверки могут проводиться с соблюдением норм закона о защите информации.
7. ДЕЙСТВИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору в случае, если неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств явилось следствием непреодолимой силы, в том числе: пожара, наводнения, землетрясения, прочих стихийных бедствий, и иных обстоятельств чрезвычайного характера, повлекших за собой невозможность выполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
7.2. В случае возникновения обстоятельств, указанных в п. 7.1 Договора, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их последствия.

7.3. Сторона, которая не может исполнить обязательства по Договору, должна незамедлительно, но не позднее 5 (Пяти) календарных дней после наступления обстоятельства непреодолимой силы, письменно известить об этом другую Сторону с представлением оформленного в установленном порядке документа, подтверждающего возникновение этих обстоятельств от Торгово-промышленной палаты Российской Федерации или иного компетентного органа. Несвоевременное извещение о наступлении обстоятельства непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права ссылаться в дальнейшем на указанные выше обстоятельства как на основании для освобождения от ответственности.

7.4.  Если обстоятельства непреодолимой силы действуют непрерывно на протяжении 3 (Трех) месяцев, Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1. Все споры, разногласия и требования, возникающие из Договора или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, Стороны будут разрешать в претензионном порядке. Срок ответа на претензию - 10 (Десять) рабочих дней со дня ее получения.

8.2. В случае невозможности урегулировать споры, разногласия и требования в претензионном порядке, такие споры разногласия и требования, возникающие из Договора или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Москвы.

9. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА

9.1. Заказчику известно о том, что Исполнитель ведет антикоррупционную политику, и развивает не допускающую коррупционных проявлений культуру.

9.2.  При исполнении своих обязательств по Договору, Заказчик и Исполнитель, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

9.3. При исполнении своих обязательств по Договору, Заказчик и Исполнитель, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, злоупотребление полномочиями, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

9.4. Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его стороны (Заказчик и Исполнитель), понимаются:

9.5. предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;

9.6. предоставление каких-либо гарантий;

9.7. ускорение существующих процедур;

9.8. иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Заказчиком и Исполнителем.

9.9. В случае возникновения у Заказчика и Исполнителя подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта, Исполнитель и/или Заказчик обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, Заказчик и/или Исполнитель имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

9.10. В письменном уведомлении Заказчик и/или Исполнитель обязан сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта Заказчиком и/или Исполнителем, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

9.11. В случае нарушения Заказчиком и/или Исполнителем обязательств воздерживаться от запрещенных в пункте 9.2 Договора действий и/или неполучения другой стороной в установленный законодательством срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, Заказчик или Исполнитель имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящего пункта, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
10.1.  Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует в течение 1 (Одного) года.

10.2.  В случае  если за 30 (Тридцать) календарных дней до окончания срока действия Договора ни одна из Сторон не заявит о намерении расторгнуть Договор, он считается продленным на следующий год.
11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11.1. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями Сторон. Любые изменения условий Договора оформляются дополнительным соглашением Сторон, являющимся неотъемлемой частью Договора.

11.2. Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора по любой причине, уведомив об этом Исполнителя не позднее, чем за 30 (Тридцать) дней до дня предполагаемого прекращения Договора без возможности выставления штрафных санкций со стороны последнего.

11.3. Во всем, не упомянутом в Договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

11.4.  При реорганизации юридического лица, выступающего в качестве Стороны по Договору, его права и обязанности переходят к правопреемнику.

11.5. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

11.6. Все приложения к Договору являются его неотъемлемой частью.
12. ПРИЛОЖЕНИЯ
12.1.  Приложение № 1 – Форма поручения.

12.2.  Приложение № 2 - Форма протокола соглашения о договорной цене.

13. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	ОАО «НИИЦ МРСК»

Юридический адрес: 105062, г. Москва,

ул. Чаплыгина, д. 6,

Фактический адрес: 115201, г. Москва,

Каширское шоссе, д.22, корп.3, строение 2

Тел.: (495) 640-50-07, факс (495) 640-50-07

ИНН 7701025510, КПП 770101001

Р/с 40702810538090101747 в

ОАО «Сбербанк России»

К/с 30101810400000000225

БИК 44585225

	ЗАКАЗЧИК:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	Исполняющий обязанности

генерального директора

______________________/Р.В.Сухин/

Приложение № 1

к договору № _____

от «___»____________201__г.

ПОРУЧЕНИЕ № ____________от ____________
к договору № ___________ от _______________

на оказание  услуг

Содержание поручения, научные, технические и другие требования:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Организация изготовитель:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Результаты работы:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Сроки выполнения:

начало:
__________________

окончание:
_____________________
	№ этапа
	Наименование
	Начало
	Окончание

	1

	2

	3

Договорная цена:

 ________________(__________________________) рублей _________________копеек,

кроме того НДС 18 % ____________________ (_________________________) рублей ________________копеек.

Всего: _________________ (_________________________________________) рублей ____________копеек.

Настоящее поручение является основанием для приемки, оценки оказанных услуг и проведения взаимных расчетов между Исполнителем и Заказчиком.

	Заказчик:
	Исполнитель:

	___________________________

ОАО «НИИЦ МРСК»
	»

	_____________

М.П.
	_____________

М.П.

Приложение № 2

к договору № _____

от «___»____________201__г.

Протокол соглашения о договорной цене

к поручению № ____ от «____»____________201__г.

по договору №________от «___»__________201__г.

_____________________________________________________________________

(заполняется Исполнителем)

Мы, нижеподписавшиеся,

от Исполнителя:_______________________________________________________

(должность, ФИО)

действующий на основании _____________________________________________,

от Заказчика: :_______________________________________________________

(должность, ФИО)

действующий на основании _____________________________________________

удостоверяем, что Сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на выполняемую услугу в сумме:

_____________________________________________________________________
сумма без НДС, НДС 18%, итого с НДС

____________________________________________________________________

(сумма цифрами в рублях и прописью)

Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Исполнителем и Заказчиком.

	ЗАКАЗЧИК:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	Должность

______________________/__ФИО____/
	Должность

_____________________/____ФИО______/

[Введите текст]
[Введите текст]
8
9